Cap. Tua nos.  
De cohabitatio-  
ne Clericorum  
& mulierum.

## VRATIZLAVIEN. EPISCOPO.

**N**uper à nobis tua fraternitas requivit, quid sit de illis laicis sentiendum qui Clericos violenter, sine læsione tamen, in custodia detinunt publica vel privata, vel etiam detrudunt in vincula, utrum in canonem sententiae latæ incident, ut ipso facto sint vinculo excommunicationis innodati, sicut illi qui manus in Clericos injiciunt temerè violentias; & utrum qui nominatim excommunicatis scienter communicant, absolví ab excommunicatione possint per confessionem à simplici sacerdote, vel Episcopi seu \* Archipresbyteri sit ab eis abfoliatio experenda; & si post actam penitentiam cum illis valeas dispensare qui et si bigami de jure non sunt, de facto saltem bigami nominantur; eò quod in sacris ordinibus constituti, more nuptiali secundas in contubernium sibi mulierculas adjunxerunt. Nos igitur inquisitioni tua taliter duximus ex ordine respondendum, quod in primo consultationis articulo non credimus laicos penam excommunicationis evadere, quamvis eorum factum corporalis læsio non fuerit subsecuta, citra quam violentia sæpius circa Clericos nequiter perpetratur. In secunda verò quæstione credimus distinguendum, an is qui nominatim excommunicato scienter communicat, in crimine communicet criminoso, ei consilium impendendo, auxilium, vel

Epist. 66.  
Consultanti  
reipsonderetur su-  
per pluribus ar-  
ticulis.  
Cap. Nuper. De  
fentent. excom-  
municationis.

\* In Tertia  
Collect. Archie-  
piscopi

Epist. 64.  
Confidantur  
ficta facta  
per eum in Ec-  
clesia sua.

Epist. 65.  
Confessio  
publici puni-  
torum clericorum  
nominatim pur-  
go.

favorem , aut alias in oratione , vel osculo , vel orando secum , aut etiam comedendo. In primo quidem articulo , cùm talis & communicet criminis & particinet criminoso , ac per hoc , ratione damnati criminis videatur in eum delinquere qui damnavit , ab eo vel ejus superiore merito delicti tunc erit absolutio requirienda , cùm , juxta canonicas sanctiones , facientes & consentientes par pena constringat. In secundo vero casu , à suo Episcopo vel proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtainere. Quavis enim & tunc non judicis sed juris sententia excommunicato communicans sit ligatus ; quia tamen conditor canonum solutionem ejus sibi specialiter non retinuit , eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi. Is autem qui juxta primum modum excommunicato communicat , cum juramento debet absolviri. Qui vero juxta secundum modum illi participat , reconciliari poterit sine iuratoria cautione. Verum si difficile sit ex aliqua justa causa quod ad ipsum excommunicatorem absolvendus accedat , concedimus indulgendo ut praestita juxta formam Ecclesiae cautione quod excommunicatoris mandato parebit , à suo absolvatur Episcopo , vel proprio sacerdote. Tertius & ultimus inquisitionis articulus videbatur habere non modicum questionis : quoniam cùm in matrimonii contrahendis , non juris affectus , sed animi destinatio attendatur , unde illum comitatur infamia qui duas simul habet uxores , quod partim ad factum convenit retorqueri , sicut & quod in canone legitur de Presbytero qui non legalibus nuptiis detinetur , eadem censura tales inter bigamos videntur reputandi ; licet obviet ex adverso quod opinioni sit veritas preferenda , & quod juxta præmissa , qui nullam uxorem habuit , foret bigamus reputandus . quod contingeret , si quis de facto contraheret cum diversis , quibus de jure non posset matrimonialiter copulari. Nos autem in hac questione taliter respondemus , quod cum hujusmodi Clericis , qui , quantum in ipsis fuit , secundas sibi mulieres matrimonialiter conjunxerunt , tanquam cum bigamis non licet dispensari , licet in veritate bigami non existant , non propter sacramenti defectum , sed propter effectum intentionis cum opere subsuscito. Datum Laterani XVII. Kal. Iunij.

*Cap. Nuper. De  
digamis non  
ordinandis.*

*Cap. Presbyte-  
rum. Diff. 18.*

HISP. DECANO TOLETANO.

**S**usque ad verbum suscipimus. Specia-  
liter autem decanatum Toletana Eccle-  
siae , sicut illum justè possides & quietè ,  
devotioni tuæ auctoritate apostolica  
confirmamus , & praesentis scripti pagi-  
na communimus , statuentes ut si te in  
aliquo gravari præsenseris , liberè tibi  
liceat fedem apostolicam appellare. De-  
cernimus ergo &c. Datum Laterani  
XVI. Kal. Iunij.

HISP. ARCHIDIACONO  
de Colera.

**C**um à nobis petitur &c. usque ad  
verbum assensu , archidiaconatum  
de Colera , quem in Segobrien. Ecclesia  
dilectus filius G. sancti Angeli Diaconus  
Cardinalis , dum in partibus Hispanie  
legationis fungeretur officio , cum omni  
jure ac pertinentiis suis tuae tibi conru-  
lit intuitu probitatis , sicut illum justè  
possides & quietè , & in ejusdem Cardi-  
nalism authentico continetur , devotioni  
tuæ auctoritate apostolica confirmamus ,  
& praesentis scripti pagina communimus.  
Nulli ergo &c. Datum Laterani  
XVI. Kal. Iunij.

IOANNI ABBATIS SANCTI  
Michaëlis Ville Majoris , ejusque fra-  
tribus tam presentibus quam futuris re-  
gularē vitam professis in perpetuum.

**R**eligiosam vitam eligentibus &c. usque ad verbum ordo canonicus , qui secundum Deum & beati Augustini regulam atque institutionem Præmon-  
straten , fratrum in eodem loco &c. usque ad verbum vocabulis. Locum ipsum in quo dicta Ecclesia sita est , cum omnibus pertinentiis suis , videlicet Rodam cum omnibus pertinentiis suis. Ecclesiam sancti Iohannis , cum omnibus pert. suis. Ecclesiam sancti Cypriani de Patella , cum omnibus pert. suis. & jus quod habetis in Mafallos. Ius quod habetis in Ecclesia Alba. Ecclesiam sancti Pauli , cum pert. suis , & Ecclesiam sancti Clementis , cum villa quæ dicitur de Fabar , & Ecclesiam sancti Stephani de Ques. Ecclesiam sanctæ Mariæ de Spinosa , cum pert. suis. Ius quod habetis in villa quæ dicitur Sorita , & jus quod habetis in flumine quod dicitur Pizorga. Sanè laborum vestrorum &c. Liceat quoque vobis &c. Prohibe-  
mus

Epi. 67.  
Recipitur sub  
protectione B.  
Perri & seu  
apostolicar.

Epi. 68.  
Confirmatur  
sibi dictus ar-  
chidiaconatus.

Epi. 69.  
Recipiuntur  
sub protectione  
sedis apostoli-  
cae.